XXXII DE CVRATORIBVS CIVITATVM

1 IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD GERMANIANVM. Magistratus conficiendorum actorum habeant potestatem. DAT. XIII K. IAN. GRATIANO NP. ET DAGALAIFO CONSS. a. 366

[XXXIII] [D]E PROCVRATOR[RIBVS] 10

1 2) [IM]P. CONSTANTINVS A. AD FELICEM. Procuratores rei priuatae [ba]fii et gynaecei, per quos et priuata nostra substantia tenua[ur] et species in gynaeceis confectae conrumpuntur, in [ba]fii etiam admixta temeratio inquinatae naeuum adluuionis [a]dducit, suffragiis per quae memoratas administratio[n]es adipiscuntur abstineant, uel si contra hoc fecerint, [n]umero ciuium Romanorum exempti*) gladio feriantur. DAT. [*] K. NOV. AQVIL(EIA) DALMATIO ET 15 ZENOFILO CONSS. a. 333

2 5) [IMP]P. VALENS GRATIANVS ET VALENTINIANVS AAA. AD HESPERIVM PROCONSVM [A]FRIC(AE). Officiis rerum salutisque uolumus propositum esse [d]iscrimen, quod non ambigant per se domus nostrae co[n]pensanda esse dispendia, nisi eiusmodi fideiussoribus da[ti]s administratores admiserint, quorum sint idoneae fa[ci]ltates, ad quas facta recursu iacturam 20 declinare [p]ossumus, si quid in detrimentum rei priuatae nostrae [ad]ministratorum fraus et auaritia commiserint. DAT. VIII [ID.] IUL. TREV(IRIS) P(OST) C(ONSVLATVM) VALENTIS V ET VALENTINIANI AA. a. 377

3 [IDEM AA]A. AD EYCHERIVM C(OMITEM) S(ACRARIVM) L(ARGITIONVM). Qui[cum]que in largitionibus nostris quo[cum]que nomine atque apparitione procurans nactus fue[ri]t adminis- 25 trationem ratio[n]is obnoxiam, primum ma[x]ime idoneis satisfactoribus datis adfectatum munus incipiat: deinde intra triginta dies in his thesauris qui negotii sunt minoris, intra quinquaginta autem in his qui maiorum sunt chartas et ratio[n]ia cuncta restituat: plane conscriptum susceptoribus tradat, quid susceperit, quid erogauerit, quid in thesauris conditum manet. § 1. Quamuis autem ilico tradi suscepta conueniat, tamen quoniam quibusdam casibus 30 potens pr[ae]scriptum et pecuniam minorem intra triginta dies, cetera intra quattuor menses, quae in conditis esse oportet, success[o]ri qui aduenerit adnumerari conueniet. Quod si tan-

T (desinit in u. 33): 32 om. T: 32 r. extat in indice Paris. (cf. Additamentum I): 32, 1 supplet Iust. 1, 56, 2?

1) III non. 14, 5, 1, III id. 9, 40, 9, III k. 14, 3, 9 2) Iust. 11, 8, 2 3) numero c. R. exempti om. Iust. 4) Aquis (Vesme, cf. 1, 2, 6)? 5) Seck iungit 5, 13, 5 6) perit dies, quo accepta est constitutio, data est anno 376 7) nonnulla uidetur perisse

2 dantium] dantur Paris., dantum T administratione T 4 publico T 5 exaratur T triu. T 7 de procuratoribus . . . Vesme in T legere sibi uisus est de— et met— et ope Iust. 11, 7. 8 restituit de [procuratoribus gynaecei] et met[allorum] 10 felice T uel T 11 genicaeis T 13 inquinatae naeu. adl. [a]dducit T, naeu. add. inquinatae adl. Iust. quem T 14 abstineant ante 11 per collocat Iust. 15 glaudio T 15 none filio conss. T 20 administratore T idonea T iacturam declinarem T 21 possimus Vesme. 22 id] ** T: litterae secundae frustula (in apographo errore ommissa) ducit ad id. 23 ual(entini)ano T 25 apparitione] T b, apparitiones T a 27 intra] Vesme, om. T thesauris] Vesme, quisauris T 29 susceperit] Vesme, sustenerit T 30 ilicon T 31 potens] T b, protens T a praescriptum] Vesme, p(r?)—sribtum T et] est Vesme

tulum aliquid repperietur etiam¹⁾ per eum qui decedit fuisse dil[a]tum, specie honoris exactus²⁾ exauctoratusque omni pristina dignitate uerberum supplicia digna et pro moribus torm[en]ta sustineat, eo usque deformia et pudenda passurus, donec omnis integritas largitionum³⁾ nostrarum conditis infera[tur]. Quae condicio ad procuratores textrinorum et monetario[rum] et uectigalium praepositos pertinebit. DAT. IIII K. APRIL. TR[IV](ERIS) GRATIANO A. IIII ET⁵ MEROBVADE CONSS. a. 377

4 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD ARBORIVM COM(ITEM). Qui ex app[aritione] palatina tuae sinceritatis actibus obsecundant, in speculis e[ss]e curabunt, ut, ubi quis eam administrationem, quae praede [in]diget, sortiatur, nequaquam sponsorem⁹ decurionem offe[rens] audiatur. DAT. V NON. MAI AVXONIO ET OLYBRIO CONSS. a. 379

5³⁾ IDEM AAA. AD EVSIGNIVM PPO. Cum procuratores metallorum i[n]tra Macedoniam Daciae mediterraneam Moesiam seu [Dar]daniam soliti ex curialibus ordinari, per quos sollemnis pr[o]fligetur exactio, simulato hostili metu huic se necessita[ti] subtraxerint, ad implendum munus retrahantur, ac nulli de[in]ceps licentia laxetur prius indebitas expetere dignitate[s], quam subeundam procuracionem fidei sollertique exactio[n]e compleuerint. DAT. IIII K. AVG. 15 MED(IOLANO) HONORIO NP. ET EVODIO VC. CONSS. a. 386

6 IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. CYNEGIO PPO. Procurato[res] nostri perfectissimatus honore donati ab iniuriis uin[de]centur, ita ut his et introeundi secretarium ordinario[rum] iudicium pro suggestionum opportunitate facultas plen[a] seruetur. DAT. 19 PRID. K. IAN. THESSAL(ONICAE) VALENTINIANO A. III ET EVTROPIO CONSS. a. 388

7 IDEM AAA. CYNEGIO PPO. Nec consuetudinis putamus esse nec [le]gis alicuius, ut procuratores domorum nostrarum uocentur ad instaurationem operum publicorum. PP. BERYTO THEODOSIO A. II ET CYNEGIO VC. CONSS. a. 389

8⁴⁾ IMPP. THEODOSIVS ET ARCADIVS AA. ACACIO COMITI SACRARVM LARGITIONVM. Priuatae uel lintae uestis magistri, thesaurorum praepositi uel baphiorum ac textrinorum pro-²⁵ curatores celerique, quibus huiusmodi sollicitudo committitur, non ante ad rem sacri aerarii procurandam permittantur accedere, quam satisfactio[n]ibus dignis eorum administratio roboretur: scituri nec prosecutorias quidem sacras posthac sibi[m]et postulandas.⁵⁾

[XXXIII] DE PRIMICERIS

30

[XXXV] (Br. XI) DE ADSESSORIBVS DOMESTICIS ET CANCELLARIIS⁶⁾

1^a IMP. CONSTANTINVS A. AD BASSVM PV. Praesides non per adsessores, sed per se subscribant libellis. Quod si quis adsessori subscriptionem inconsultis nobis permiserit, mox

T (desinit in u. 28) : 33, 8 supplet Iust. 11, 8, 14 : 35 r. extat in Br. (NMG) : 35, 1^a supplet Iust. 1, 51, 2

¹⁾ etiam del. ²⁾ exutus Haenel ³⁾ Iust. 11, 7, 4 ⁴⁾ iungenda 8, 7, 23 ?
⁵⁾ Dat. kal. Iul. Nicomediae dd. nn. Theodosio XII et Valentiniano II AA. conss. (a. 426) 8, 7, 23 ⁶⁾ Iust. 1, 51

1 fuisset T 3 omnes T 4 monetario-
[rum] T propositus T 8 apparitione pa-
latina] scripsi, appalatina potius quam app-
latina T 9 ut ubi . . . sortiatur] ubi . . . sor-
tiatur Iust. praedae uel praedam T
12 musiam seu [dar]daneam T 13 profligatur
Iust. met huic T 14 retrahatur T ac]
et Iust. indebitus T 15 subeundam T

17 quynegio T 21 nec legis] neg[is] T
22 nostrorum T byrito T 29 de primi-
ceris] index Paris. 4413 (u. Additamentum I),
ubi additur: id est senior matricolis 31 ad-
seessoribus] Appendix cum Iust., adseessoribus
M, assertoribus N, accessoribus G domesti-
ciis M^b, et domesticis Iust. 32 cancellariis
(ancrilabiis G^a) c. iudicium Iust.

adseessor qui subscripsit exilio puniatur; praesidis uero nomen ad nos referri iubemus, ut in eum seuerius uindicetur. DAT. XV K. SEPT. CONSTANTINO A. VI ET CONSTANTINO C. CONSS. a. 320

1^b IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. MESSALAE PPO. Consiliarios iudicum et cancellarios et eos, qui domesticorum funguntur officio, post depositam administrationem quinquaginta⁵ dies in prouincia residere praecipimus. Pro confesso autem tenebitur, qui accusatus huius-⁵ modi personam subtraxerit; eaque in quadruplum restitui iubemus, quae desiderantur ablata, ut duplum spoliatius accipiat, duplum noster fiscus adquirat. DAT. VI K. IAN. MEDIOLANI THEODORO CONS. a. 399

1 IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. CAESARIO PPO. Si qui iudicum uel ciuem eius prouinciae quam regit uel certe peregrinum consiliarium sibi uoluerit adsciscere, tantum quattuor¹⁰ sibi menses ad retinendum eum, quem ex eadem prouincia sumpserit, tributos esse cognoscat, donec ab aliis euocatum locis suis actibus adhibuerit, ita ut emensis quattuor mensibus crimini detur, si quis ultra hoc tempus consiliarium crediderit retinendum. DATA VI ID. DEC. CON- STANTINOPOLI STILICHONE ET AVRELIANO CONSS. a. 400

1^c IDEM AA. ET THEODOSIVS A. AD CAECILIANVM VICARIVM. Domesticus iudicis a publicis¹⁵ actibus arceatur. Quod si necessitatibus publicis sese conuictus fuerit miscuisse, statim eum ad maioris potestatis examen deduci oportet, ut competens in eo uindicta promatur. DAT. VI ID. APRIL. HONORIO A. VI ET ARISTAENETO CONSS. a. 404

1^d IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. SELEVCO PPO. Nemo in prouinciis, qui semel do-²⁰ mesticus uel cancellarius ministerium gesserit, ad eandem obseruationem aliqua ambitione iterum remeare concedatur. DAT. III ID. DEC. RAUENNAE AA. X ET VI CONSS. a. 415